公印省略

５介第１９８４号

令和６年１月１５日

各介護保険施設 管理者 殿

福岡県保健医療介護部介護保険課長

（監査指導第一係）

令和６年４月から義務化となる口腔衛生の管理について

（啓発動画・テキストのご案内）

 このたび、県では、令和６年４月から義務化となる介護保険施設における歯科医師又は歯

科医師の指示を受けた歯科衛生士による介護職員に対する口腔衛生の管理に係る年２回以

上の技術的助言・指導及び入所者の口腔衛生の管理体制に係る計画の作成等について、令和

５年度末までに全ての対象施設が義務化された取組を実施できるよう、「口腔衛生管理体制

支援事業」と題した施設職員の皆様向けの啓発用動画及びテキストを作成いたしました。

 つきましては、各施設において本動画及びテキストを御活用の上、施設における口腔衛生

の管理体制を推進いただくようお願いいたします。

 なお、令和６年３月３１日までの間、施設における口腔衛生の管理体制に関して、県内の

郡市区歯科医師会に相談窓口を設けております。問い合わせ先は本動画及びテキストに記

載していますので、併せて御活用ください。

また、厚生労働省が示す介護保険最新情報 Vol.936（リハビリテーション・個別機能訓練、

栄養管理及び口腔管理の実施に関する基本的な考え方並びに事務処理手順及び様式例の提

示についての第７口腔衛生の管理体制に関する基本的考え方並びに事務処理手順例及び様

式例の提示について）において、介護職員の口腔清掃等に対する知識・技術の習得、安全確

保として研修の実施方法が明示されておりませんでしたが、厚生労働省に確認したところ、

オンラインでも実施可能という回答がありましたので、お知らせします。

記

啓発用動画・テキストの概要及び掲載場所

  福岡県庁ホームページ

～令和６年４月１日から実施が義務化される「口腔衛生の管理」について～

 URL：https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/koukuueisei-video.html

                          監査指導第一係

TEL:092-643-3251 FAX:092-643-3309

E-mail:k-kansa@pref.fukuoka.lg.jp

https://www.pref.fukuoka.lg.jp/contents/koukuueisei-video.html